- 1 -

2022 年 8 月 10 日

各  位

会 社 名 株式会社長谷工コーポレーション

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 池 上 一 夫

（コード番号 １８０８ 東証プライム市場）

本社所在地  東京都港区芝二丁目３２番１号

問 合 せ 先 Ｉ Ｒ 部 長  井 上 俊 宏

（ＴＥＬ ０３－３４５６－５６９０）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2022 年 10 月 1 日付で当社 100％出資の連結子会社である株式会社

ビッグマートを吸収合併（以下、「本合併」という）することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

なお、本合併は連結子会社を対象とする簡易吸収合併のため、開示事項・内容を一部省略して開示しており

ます。

                     記

1．合併の目的

株式会社ビッグマートは当社 100％出資の連結子会社であり、福岡県福岡市にて現在推進中の賃貸マンショ

ン開発事業について、株式会社ビッグマートから当社への包括的な権利義務の承継を目的に吸収合併すること

といたしました。

2．合併の要旨

(1) 合併の日程

合併決議承認取締役会   2022 年 8 月 10 日

合併契約締結日      2022 年 8 月 10 日

合併予定日（効力発生日） 2022 年 10 月 1 日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に定める簡易合併であり、株式会社ビッグマート

においては会社法第 784 条第 1 項に定める略式合併であるため、存続会社及び消滅会社における合

併契約に関する株主総会の承認を得ることなく行なうものであります。

(2) 合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社ビッグマートは解散いたします。

なお、株式会社ビッグマートは 2022 年 3 月期決算においては債務超過となっておりますが、

2023 年 3 月期第 1 四半期決算において、所有不動産の売却による売却益の計上により債務超過を

解消しております。

株式会社ビッグマート財政状態（2022 年 6 月 30 日時点）

純資産 1,694 百万円

総資産 2,200 百万円

(3) 合併に係る割当ての内容

当社は、株式会社ビッグマートの発行済株式のすべてを所有しているため、本合併に伴う新株式

発行、資本金の増加及び金銭等の交付は行いません。

- 2 -

(4) 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

3．合併当事会社の概要

存続会社 消滅会社

(1) 商 号 株式会社長谷工コーポレーション 株式会社ビッグマート

(2) 本 店 所 在 地 東京都港区芝二丁目 32 番 1 号 福岡県福岡市博多区博多駅前一丁目

21 番 28 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 池上 一夫 代表取締役 増子 真司

(4) 事 業 内 容 総合建設業 不動産の所有、管理運営

(5) 資 本 金 57,500 百万円 10 百万円

(6) 設 立 年 月 日 1946 年 8 月 22 日 2016 年 4 月 19 日

(7) 発 行 済 株 式 数 300,794,397 株 1,000 株

(8) 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

(9) 大株主及び持株比率

（2022年 3月 31日現在）

①いちごトラスト・ピーティーイ

ー・リミテッド（常任代理人

香港上海銀行東京支店）19.15％

②日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）    13.67％

③株式会社日本カストディ銀行

（信託口）             7.58％

④株式会社りそな銀行     4.54％

⑤住友不動産株式会社     3.57％

株式会社長谷工コーポレーション 100%

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

決 算 期 2022 年 3 月期（連結） 2022 年 3 月期（単体）

純 資 産 417,667 百万円 △747 百万円

総 資 産 1,081,907 百万円 3,762 百万円

1 株当たり純資産 1,520.73 円 △747,108.35 円

売 上 高 909,708 百万円 71 百万円

営 業 利 益 82,702 百万円 △40 百万円

経 常 利 益 81,871 百万円 △96 百万円

（親会社株主に帰属

する）当期純利益
54,490 百万円 291 百万円

1 株 当 た り

当 期 純 利 益
198.32 円 290,663.48 円

4．合併後の状況

本合併後の当社の商号、本店所在地、代表者、事業内容、資本金及び決算期に変更はありません。

5．今後の見通し

本合併は、100％出資の連結子会社の吸収合併であり当社の連結業績に与える影響はありません。

以上